Türk hikayeleri içinde kendine has özellikleri ile ayrı bir grup teşkil eden İstanbul Halk Hikayeleri, Osmanlı devri İstanbul araştırmaları için kaynak teşkil edecek değerli eserlerdendir. Bu metinlerden *Hançerli Hanım*, *Letaifname*, *Sansar Mustafa*, *Yeni Hikayesi*, *Cevri Çelebi Hikayesi* ve *İki Biraderler*'in kahramanları arasında IV. Murat (1032/1623-1049/1640) ve onun sevgili nedimi Tıflı Çelebi (ö. 1070/1659-60) de bulunur.

Hikayelerin ne zaman ve kimin(kimlerin) tarafından tasnif edildiğine dair kesin bir bilgi yoktur. Araştırmacılar bir veya birkaçının, gerçek olaylardan ve şahıslardan ilham alarak Tıflı tarafından tanzim edildiği kanaatinde idirlerler. Hikayeler kıssahanlar tarafından halka anlatılarak yayılmış, zamanla değişik şekilleri oluşmuş ve bu metinler yeni hikayelerin doğmasına kaynak teşkil etmişlerdir. Mesela *Letaifname*'nin *Hançerli Hanım*'in değişik bir şekli olduğu, *Cevri Çelebi Hikayesi* ve *İki Biraderler*'in daha sonra teşekkül ettiği tahmin edilmektedir. Hikayelerin bir kısmı anlatıldığı yıllarda yazıya alınmamıştır. Elimizde pek az örneği bulunan bu yazmaların istinsah tarihleri yoktur. Fakat üzerlerindeki okuyucu kayıtlarından *Süleyman Şah* (*Hançerli Hanım Hikayesi*)

1170/1756'dan önce yazıldığı anlaşılmaktadır. Konusu IV. Mehmet devrinde (1058/1648-1099/1687) geçtiği için bu çalışmaya dahil etmediğimiz *Ali Şubh ve Fatma Hanım* hikayesi 1136/1723'den önce istinsah edilmiştir. Bu duruma göre bazı metinlerin teşekkül ve anlatılma tarihinin XVII. asrın ikinci yarısına kadar çıkarmak mümkündür. Hikayelerin bir kısmı yazmalardan ve sözlü kaynaklardan faydalanılarak 1268/1852'den itibaren basılmağa başlanmıştır. Bunlardan birden fazla basılanlar arasında konu değişmemekle beraber muhteva ve üslupta bazı farklılıklar olduğu görülmektedir. Çok az sayıda basılmış olan bu kitaplara, yazma eserler kadar ender rastlanmaktadır.

Hikayelerin asıl konusu aşk maceralarıdır. Kahramanların başından geçen olaylar anlatılırken bu maceraların yaşandığı İstanbul, çevresi, kültür unsurları ve insanlarıyla, oldukça realist üslupla işlenen hikayelerin kadrosunda yer alır.

ÇEVRE VE MADDİ KÜLTÜR UNSURLARI Hikayelerin Anlatıldığı Zaman

Hikayelerdeki olaylar IV. Murat'ın saltanat yıllarında (1032/1623-1049/1640) geçer. Elimizdeki metinlerin girişi ifadelerinden anlaşıldığına göre hikayeler, bu hükümdarın vefa-

Ferhat ve Şirin

Türkler, C.9, Yeni Türkiye Yayınları, Ankara

tından sonraki bir tarihi anlatmaktadır.

Kıssanın bitiminde Süleyman, Hançerli'nin kendisinden intikam almağa karar verdiğini anlamıştır.

KAYNAKLAR

Sansar, Mustafa. İstanbul Üniversitesi Kütüphanesi TY 250(yazma); *Hançerli Hanım*. Milli Eğitim Bakanlığı Kütüphanesi, nr.859 (yazma); *Hançerli Hikaye-i Garibesi*. İstanbul 1268/1852; *Letâifname (Yusuf Şah Hikayesi)*. İstanbul 1268/1852; *Hikaye-i Tayyazade*. İstanbul 1289/1872; *Kanlı Bektaş*. (Tayyazade ile beraber) İstanbul 1289/1872; *Hikaye-i Cevri Çelebi*. İstanbul 1289/1872; *İki Biraderler Hikayesi*. (yer ve tarih kaydı yok).

Boratav, Pertev Nâili. *Halk Hikayeleri ve Halk Hikayeciliğimiz*. Ankara 1946. Erişim, Şükrü. "Kitabî. Realist İstanbul Halk Hikâyeleri". *Halk Edebiyatı Araştırmaları*. Ankara 1877 S.105-131; Özön, Mustafa Nihad. *Türkçe Roman*.